Διχθαδίας κῆρας φερέμεν θανάτιο τέλοςδε.
 Εἰ μὲν κ' αὖθι μένων τρώων πόλιν ἀμφιμάχομαι
 * ὄλετο μὲν μοι νόστος· ἀτὰρ κλέος ἄφθιτον ἔσται.
 Εἰ δὲ κεν οἴκησθ' ἱκώμαι φίλιον ἐς πατρίδα γαίαν,
 * ὄλετό μοι κλέος ἐδλόν ἔπι δῆρον δέ μοι αἰὼν
 * ἔσσειαι. —

Iliad. 9.

Duplicia fata ducere ad mortis finem:
Si hic manens circa Troam urbem pugnavero,
Amittitur mihi reditus; sed Gloria immortalis erit:
Si domum revertor dulce ad Patriam solam,
Amittitur mihi Gloria pulchra, sed diuturna vita
Erit. —

Unde sic mecum, reputabam multos graviore malo minus bonum morte gloriam, redemisse; mihi contrà majus bonum minore cum malo proponi: ut possem cùm cæcitate sola vel honestissimum officii munus implere; quod ut ipsa gloria per se est solidius, ità cuique optatius atque antiquius debet esse. Hac igitur tam brevi luminum usurâ, quanta maxima quivi cum utilitate publica, quoad

quoad liceret, fruendum esse statui. Videtis quid prætulerim, quid amiserim, quâ inductus ratione: desinant ergò judiciorum Dei calumniatores maledicere, deque me somnia sibi fingere: sic denique habento; me fortis meæ neque pigere neque poenitere; immotum atque fixum in sententia perstare; Deum iratum neque sentire, neque habere, immò maximis in rebus clementiam ejus & benignitatem erga me paternam experiri atque agnoscere; in hoc præsertim, quòd solante ipso atque animum confirmante in ejus divina voluntate acquiescam; quid is largitus mihi sit quàm quid negaverit sæpius cogitans: postremò nolle me cum suo quovis rectissimè factò, facti mei conscientiam permutare, aut recordationem ejus gratam mihi semper atque tranquillam deponere. Ad cæcitatem denique quod attinet, malle me, si necesse est, meam, quam vel suam, More, vel tuam. Vestra imis sensibus immersa, nequid sani videatis aut solidi, mentem obcæcat: mea, quam objicitis, colorem tantummodo rebus & superficiem demit; quod verum ac stabile in iis est contemplationi mentis non adimit. Quàm multa deinde sunt quæ videre nollem, quàm multa quæ possem libens non videre, quàm pauca reliqua sunt quæ videre cupiam. Sed neque ego cæcis, afflictis, mœrentibus, imbecillis, tamen si vos id miserum ducitis, aggregari me discutior; quandoquidem spes est, eo me propiùs ad misericordiam summi patris atque tutelam pertinere. Est quoddam per imbecillitatem, præeunte Apostolo, ad maximas vires iter: sim ego debilissimus, dummodo in mea debilitate immortalis ille & melior vigor eo se efficacius exerat; dummodo in meis tenebris divini vultus lumen eo clariùs eluceat; tum enim infirmissimus ero simul & validissimus, cæcus eodem tempore & perspicacissimus; hac possum ego infirmitate consummari, hac perfici, possum in hac obscuritate sic ego irradiari. Et sanè haud ultima Dei cura cæci sumus; qui nos, quò minus quicquam aliud præter ipsum cernere valenius, eò clementiùs atque benigniùs respicere dignatur. Væ qui illudit nos, væ qui lædit, execratione publicâ devovendo; nos ab injuriis hominum non modò incolumes, sed penè sacros, divina lex reddidit, divinus favor; nec tam oculorum hebetudine, quàm cœlestium alarum umbrâ has nobis fecissè tenebras videtur, factas illustrare rursus interiore ac longe præstabiliore lumine haud raro solet. Huc refero, quòd & amici officiosius nunc etiam quàm solebant, colunt, observant, adsunt; quòd & nonnulli sunt, quibuscum Pylæas atque Thesæas alternare voces verorum amicorum liceat.

ορες. ἔρπε γὺν οὐαξ ποδὲς μοι. Πυ. φίλα γ' ἔχων κινδύματα,
Vade gubernaculum mei pedis. Py. per gratam mihi habens curam. Eurip. in Orest.

Et alibi,

Δίδοx χεῖρ ὑπὲρ ἐτῆ φίλω,
Da manum ministro amico.

Δίδοx δὲρῃ σὺν χεῖρ ὁδὸν ἰσώδ' ἐγώ,
Da collo manum tuam, ductor autem via ero tibi ego. Id. in Her. furent.

Non enim hoc casu factum me omnino nullum; non quicquid est probi aut cordati hominis, positum in oculis putant esse. Quin & summi quoque in republica viri, quandoquidem non otio torpentem me, sed impigrum & summa discrimina pro libertate inter primos adeuntem oculi deseruerunt, ipsi non deserunt; verùm humana qualia sint, secum reputantes, tanquam emerito favent, indulgent, vocationem atque otium faciles concedunt; si quid est ornamenti, non detrahunt; si quid publici muneris, non adimunt; si quid ex ea re commodi, non minuunt; & quamvis non æquè nunc utili, præbendum nihilo minùs benignè censent; eodem planè honore, ac si, ut olim Atheniensibus mos erat, in Prytanéo alendum decrevissent. Sic mihi & apud Deum & apud homines cæcitatem solari meam quandiu licuerit, amissos honesti causâ oculos, nemo meos lugeat; absit quoque ut ipse lugeam, aut vel animi satis ut nè habeam quo cæcitatibus convitatores facillè possim contemnere, vel veniæ ut nè possim faciliùs condonare. Ad te, quisquis es, redeo, qui parùm tibi constans, nunc pumilionem me, nunc Antæum vis esse: *Non aliud postremò optas libentiùs federatis Belgii Provinciis, quàm ut tam facile, tamque feliciter defungantur hoc Bello, quàm defurgetur Salmasius Miltonio.* Cui ego voto si facillè assensero, arbitror me nostris successibus Reique Anglicanæ nec ominari malè nec malè precari.

En verò iterum clamorem, alienum quendam & stridulum ! anferes puto ali-
cunde advolare : Jam sentio quid sit ; memini clamoris hanc esse tragœdiam ;
prodit Chorus : en duo Poëtaſtri ; vel duo vel unus, biformi fanè ſpecie & bi-
colore ; Sphingémne dicam an Horatianum illud monſtrum Poëticum, capite
muliebri, cervice afininâ variis indutum plumis, undique collatis membris : id
profectò ipſiſſimum eſt. Rhaſodus videlicet quiſpam, centonibus & pannis
obſitus ; unùſne an duo incertum, nam & Anonymus quoque eſt. Poëtas equi-
dem verè dictos & diligo & colo, & audiendo ſapiffimè delector ; illorum eti-
am pleroſque tyrannis eſſe ſcio inimiciffimos, ſi vel à primis exorſus ad Bucha-
nanum uſque noſtrum recenſerem : iſtos verò verficulorum nugivendos, quis
non oderit ? quo genere hominum nihil ſtultius, aut vanius, aut corruptius, aut
mendacius. Laudant, vituperant, ſine delectu, ſine diſcrimine, iudicio, aut
modo, nunc principes, nunc plebeios, doctos juxtâ atque indoctos, probos an
improbos, perinde habent ; prout Cantharus, aut ſpes nummuli, aut fatuus ille
furor inſtat ac rapit ; congeſtis undique & verborum & rerum tot diſcoloribus
ineptiis tamque putidis, ut laudatum longè præſtet ſileri, & pravo, quod aiunt,
vivere naſo, quàm ſic laudari : vituperatus verò qui ſit, haud mediocri fanè ho-
nori ſibi ducat, ſe tam abſurdis, tam ſtolidis nebulonibus diſplicere. Primus
qui eſt, ſi modò bini ſunt, dubito Poëta ſit an Cæmentarius ; ità Salmaſio os
obliiit, immo totum quali parietem dealbat atque incruſtat. Curru nempe *tri-
umphantem* inducit, Heroëm Gigantomachum, *haſtilia & caſtus*, & neſcio quæ
nugamenta armorum vibrantem, doctos omnes pedibus quadrigam ſequentes,
ſed poſt terga ejus innumeris ſpatiis relictos, utpote *quem numen rebus trepidis ſalu-
tem orbis admoverit ; tandem ergo tali tempus erat regi umbone reges parente nimirum
Juris & imperii*. Delirus neceſſe eſt fuerit & bis puer Salmaſius, qui his laudi-
bus non ſolùm tantopere ſibi placuerit, ſed excudendas etiam quàm primùm de ſe
tam ſedulò curaverit : Miſellus etiam poëta atque indecorus, qui Grammati-
cum, quod genus hominum poëtis miniſtrum ſemper atque ſubſerviens fuit, tam
immodicis laudibus dignetur. Alter verò non verſus facit, ſed planè inſanit,
enthuſiaſtarum omnium quos tam rabidè infeſtatur, ipſe amentiffimus : hic Sal-
maſii carnifex quali ſit, Syri Damæ filius, Lorarios invocat & Cadmum ; vera-
tro deinde ebrius, totam, quicquid ubique eſt, Servulorum & Ballionum ſeni-
tinam, ex Indice Plautino evomit ; credas lingua Oſcum non latinè loquentem,
aut inferarum, quas natat, paludum coaxare ranam. Tum ut intelligatis, quantus
ſit Iamborum artifex, duabus ſyllabis unâ in voce peccat, alterâ productâ alterâ
perperam correptâ.

Hi trucidato rege per horrendum nefas.

Aufer iſtas, aſine, *vacivitatum* tuarum clitellâs ; & tria verba, ſi potes ſani ac
ſobrii hominis tandem affer ; ſi tua iſta cucurbita & *blennium caput* vel ad pun-
ctum temporis poteſt ſapere : interea te ego puerorum *virgidemiis* tuis cædendum
trado Orbilium. Tu mihi ſic perge maledicere, ut *Cromuello* pejor tibi ſim, quâ
nullâ majore me laude afficere potuiſti. Te verò benevolùmne dicam, an ſto-
lidum, an hoſtem inſidioſum ? benevolus certè non es, verba enim hoſtem in-
dicant ; cur ergò tam ſtolidus fuiſti vituperator, ut anteferre me tanto viro in
buccam tibi venerit ; ecquid tu non intelligis, an me putas non intelligere, quò
graviora veſtra in me eſſe odia oſtenditis, eò vos ampliora mea in rempublicam
merita prædicare, veſtra tot opprobria, tot mea eſſe apud meos præconia ?
Nam ſi vos me omnium maximè odiftis, fanè ego vos omnium maximè exul-
ceravi, vos ego maximè afflixi, cauſæque veſtræ nocui : id ſi ità eſt, idem ego
de meis civibus optime quoque merui ; hoſtis enim vel teſtimonium vel iudici-
um, etſi aliàs leve admodum, de ſuo tamen dolore longè eſt graviffimum.
An Poëta non meminifti, cùm de Achillis mortui armis, Ajax & Ulyſſes
contenderent, non Græcos populares ſed Trojanos hoſtes ex ſententia Neſtoris
Judices datos ?

Τὴνεκα Τρασίην ἐφῶμεν εὐφροσι τῶδε δίχουσαι.

Quapropter Trojanis permittamus prudentibus hanc litem judicandam.

Et paulò poſt,

οἱ γὰρ δίνω ἰδέϊαν ἔπι Ῥφιο ποιήσονται.

οὐ τινι ἤμα φέροντες ἐπεὶ μάλα πάλλας Ἀχαιῶς

ἴσεν ἀπεχθαιεῖσι κακῆς μεμνημένοι ἄτης.

*Qui iustum iudicium de iis fecerint,
Nemini gratificantes, cum vehementer omnes Achivos
Aque oderint, mali memores damni.*

Hæc Smyrnæus ille, sive Calaber. Infidiosus itaque sis oportet, meque in invidiam conijcere labores, qui quod iudicium in hoste rectum atque sincerum esse solet, id dolo malo & gravius lædendi animo corrumpis atq; depravas, ita non vir modò sed & hostis depravatissimus es. Verùm ego, nullo negotio frustrabor te, vir bone; quanquam enim Ulyssèm, id est, quàm optimè de patria meritum me esse sanè perquam vellem, tamen Achillea arma non ambio; cœlum in clypeo pictum, quod alii, non ego, in certamine aspiciant, præferre, onus non pictum sed verum, humeris portare, quod ego, non alii sentiant; non quæro: Equidem cum nullas omnino simultates aut inimicitias ullo cum homine privatas geram, neque ullus, quod sciam, mecum gerat, tot in me maledicta jactari, tot probra torqueri, reipublicæ duntaxat causâ, non meâ, eò aequiore animo fero: nec præmii & commodorum inde provenientium, partem longè minimam, ignominia longè maximam pervenisse ad me quæror; contentus quæ honesta factu sunt, ea propter se solùm appetisse, & gratis persequi: Id alii viderint, tūque scito, me illas *opimitates* atque *opes*, quas mihi exprobas, non attigisse, neque eo nomine quo maximè accusas, obolo factum ditiozem. Hic rursus infit Morus, & secunda epistola causas scribendi refert; cuiam? *Lectori Christiano* nempe Moælius & stuprator Mörus salutem: piam sanè epistolam promittis; jam causas incipe. *Excitati sunt Europæarum gentium animi, maxime omnium Galli nostri reformati, ut parricidium & parricidas, &c. cognoscerent.* Galli & ipsi reformati contra reges bella gesserunt; quid ulterius fuissent facturi paribus usi rerum successibus, affirmari non potest: certè reges ipsorum, si qua earum rerum monumentis fides, ab illis haud minùs metuebant sibi, quàm à nobis noster: neque injuria, quoties meminissent quæ etiam illi scripitarunt, & minati sæpe sunt: Nolint igitur, quicquid tu causare, splendide nimis de te polliceri, iniquius de nobis sentire. Pergit in causis. *Equidem ea Anglorum melioris nota consuetudine sum usus.* Qui tibi sunt melioris notæ, viris bonis sunt pessima. *Ut ausim dicere me ista hominum monstra nosse inus & incute.* Putabam te mœchas tantummodo tuas & scorta; tu etiam monstra inus & incute. *Ut nomen meum premerem, facile impetrarunt Angli quibuscum consuevi.* Et astutè quidem illi: sic enim sperabant & se impudentia tua eò largiore fruituros, & te tua fama, etiam tum mala, eò minus causæ nociturum. Noverant enim te, & quàm es olim bonus hortorum cultos, & nunc rasus licèt & punicatus sacerdos, ut à Pontia ne Pilata quidem abstinere manus potueris; nec de nihilo sanè, si enim à conficienda carne carnifex dictus putatur, cur minùs tu conficiendo Pontiam Pontifex factus ex sacerdote tibi videare? Hæc cum de te non nescirent alii, cum non posses ipse quin tibimet conscires, tamen incredibili, & execrandâ quadam impietate palàm audes profiteri, te *Dei gloriam unice quarere, & vindicare*: & dum ipse turpissima quæris, simul accusare alios, quod *pictatis larvam criminibus imponant*: cum id nemo manifestius ac sceleratius quàm tu ipse facis, unquam fecerit. *Ad rerum ais gestarum seriem magno tibi fuisse adjumento cum alios scriptores tum maxime elenchum motuum nuperorum in Angliæ.* Næ tu ineptus homo es, qui tanto clamore factò, quod tuum sit nihil afferas; sed scriptores tantum, regiis partibus addictos eòq; meritò suspectos authores contra nos adducere potuisti, quorum fides si elevabitur, progredi nequeas. Nos igitur scriptores illos, si opus erit & elenchum elencho refutabimus, non illis per te, sed tibi per illos, cum visum erit respondebimus; tibi quæ de tuo protuleris, videndum interea, ut tueri queas; quæ cujusmodi sint, ab impio & planè Atheo homine profecta, audiant nunc omnes pii & horrescant. *Jubet amor Dei, & injuria sancto ejus nomini facta sensus acerrimus cogit supplices manus ad Deum attollere.* Abde abde obscœnas illas manus, quas libidine & ambitione supinatus attollere non vereris, nè cœlum ipsum quoque audeas iis manibus incestare, quibus sacra religionis mysteria contrectando polluisti. Quam enim divinam ultionem aliis temerarius & vœcors imprecaris, eam in ipsius tuum impurissimum caput devocasse te olim intelliges.

Hactenus clamoris quasi præludia fuere; nunc (summas enim, & propè solas in hoc dramate partes clamor obtinet,) quàm potest maximo hiatu,

riētum diducit : in cœlum scilicet iturus ; quo si ascenderit, in neminem profectò acrius clamabit quam in ipsum clamatorem Morum. *Cum omnibus seculis, sacra fuerit regum majestas, &c.* Multa tu quidem More vulgariter, multa malitiosè in nos declamas, quæ nihil attinent : regis enim cædes, & tyranni supplicium non sunt idem, More, non sunt, inter se distant longissimè, atque distabunt, dum sensus & ratio, jus atque fas, rectique & obliqui iudicium hominibus concedetur. Verùm de his satis jam sæpius dictum, satis defensum est : non patiar qui tot diris inanibus lædere non potes, ut repetitâ crambe nos demum occidas. De patientiâ, deinde & pietate bellè disputas : Sed

— de virtute loquutus

Clunem agitas : ego te ceventem more verebor ?

*Omnes aïs reformatos, presertim Belgas & Gallos, factum nostrum horruisse : & statim, bonis ubique non licuisse, idem sentire & loqui. Sed te tibi repugnare leviculum est ; hoc multo indignius atque atrocius : præ nostro, inquis, scelere, nihil fuit Judæorum seculus, Christum crucifigentium, sive hominum mentem, sive sceleris effectus compares. Furiose ! tunc Christi minister perpetratum facinus in Christum tam leviter fers, quacunquē demum mente vel effectu ut pari scelere interfectum quemlibet regem audeas dicere ? Judæi certè clarissimis indiciis Dei filium agnovisse poterant ; nos Carolum non esse tyrannum, nulla ratione potuimus intelligerè. Eventus autem, ad minuendum scelus, ineptissimè facis mentionem : verùm semper animadverto regios, quò quisque acrior est, eò levius ferre quicquid committitur in Christum, quàm si quid in regem : cui tamen cùm Christi præcipuè causa obediendum doceant, facilè ostendunt se neque Christum verè colere, neque regem : sed aliud quiddam sibi quærentes, incredibilem hanc erga reges fidem ac religionem suam, vel ambitioni, vel occultis quibusdam aliis cupiditatibus obtere. Prodiit ergo magnus literarum princeps Salmasius. Desine toties magnum illud, More ; quod millies licèt ingesseris, haud cuiquam profectò intelligenti persuaseris magnum esse Salmasium, sed minimum esse Morum, & nullius pretii homulum, qui, quid deceat ignarus, magni cognomine tam imperitè abutatur. Nos grammaticis atque criticis, quorum summa laus aut in alienis lucubrationibus edendis, aut librariorum mendulis corrigendis versatur, industriam quidem ac literarum scientiam, doctrinæ etiam haud contemnendæ laudem, ac præmia libenter concedimus, magni cognomen haud largimur. Is solus magnus est appellandus, qui res magnas aut gerit, aut docet, aut dignè scribit : res autem magnæ sunt solæ, quæ vel vitam hanc nostram efficiunt beatam, aut saltem cum honestate commodam atque jucundam, vel ad alteram ducunt beatiorē. Horum verò Salmasius quid egit ? egit verò nihil ; quid autem docuit aut scripsit magnum ? nisi fortè contra Episcopos, & primatum Papæ, quod ipse postea & suis moribus, & aliis in nos pro episcopatu scriptis, recantatum penitus evertit. Magnus ergo scriptor dici non debet, qui aut nihil magnum, aut quod optimum in vita scripserat, ei sædissimè renunciavit. Literarum princeps ut sit, & Alphabeti per me licet ; at verò tibi non princeps modò literarum est, sed patronus regum, & patronus quidem dignus tantis clientibus. Pulchrè tu quidem regibus consuluisti, ut post alios insignes titulos, Claudii Salmasii clientes appellentur. Ea nimirum lege solvimini cunctis aliis legibus Reges, ut in clientelam Grammatico tradatis vos Salmasio, scepra ferulæ submittat : *Debeunt ei Reges, dum stabit orbis, dignitatis & salutis suæ vindicias.* Audite Principes ; qui pessimè vos defendit, immo ne defendit quidem, nemo enim oppugnavit, dignitatem & salutem vestram sibi imputat. Hoc nempe solum confequuti sunt, qui superbissimum Grammaticum sustinendis regum rationibus extinearum & blatarum foro advocātunt. *Cui quantum res regia, tantundem etiam ecclesia debet ; non laudem sanè, sed meritissimam desertæ suæ causæ notam. Nunc in laudes effunderis Defensionis regis ; ingenium, doctrinam, infinitum prope rerum usum, & intimam sacri & profani juris penum, concitata orationis vigorem, eloquentiam, faciundiam aurei illius operis admiraris, quorum cum nihil affuisse homini contendo (quid enim Salmasio cum eloquentia ?) tum aureum fuisse illud opus vel centies fateor ; tot enim Carolus aureos numeravit, ne dicam quid Arausiacus etiam princeps in idem opus profuderit. Nunquam major surrexit vir magnus, nunquam magis Salmasius : Et tantò quidem major ut se ruperit, quàm magnus enim fuerit in illo opere jam vidimus ; & siquid ejusdem argu-**

menti, ut fertur, posthumum reliquit, fortasse videbimus. Non equidem infior, edito illo libro, Salmasium in ore omnium fuisse, regis mirè placuisse; ab augustissima Suecia regina, amplissimis premiis invitatum; quinimò tota illa contentione Salmasio secunda omnia, adversa mihi penè omnia fuere. Primum de illius eruditione, erat hominum summa opinio, quam multis ab annis jam diu collegerat, libros conscribendo multos, & bene magnos, non eos quidem plerumque utiles, sed abstrusissimis de rebus, & summorum authorum citariunculis differtos; quo nihil citius literatorum vulgus in admirationem rapit; me verò quis essem, nemo in iis ferè regionibus nôrat; magnam ille suâ expectationem concitârat, attentior operi quàm solebat aliâs, ut in re tanta; ego mei nullam potui movere: immò verò multi me ab illo dehortabantur, tyronem cum veterano congressurum, partim invidentes, nè utcunque mihi gloria foret cum tanto hoste decertâsse; partim & mihi, & causæ meruentes, nè utriusque gravi cum ignominia victus discederem; causa denique speciosa atque plausibilis, inveterata vulgi opinio, sive superstitio dicenda potius est, & propensus in regium nomen favor Salmasio vires & spiritus addiderat; eadem omnia contra me fecere, quo magis est mirandum, quamprimum responsio nostra prodiit, non si à plerisque avidè arriperetur, videre gestientibus ecquis tam præceps animi esset ut auderet cum Salmasio configere, sed tam esse placitam multis atque gratam, ut, non authoris, sed ipsius veritatis ratione habitâ, qui modò summo in honore fuerat Salmasius, nunc quasi detractâ, sub qua latuerat, personâ, & existimatione, & animo repentè caderet; seque asserere, tametsi omnibus nervis id agens, quoad vixit postea non valuerit. Te verò, serenissima Suecorum regina, tuumque illud acre iudicium fallere haud diu potuit; tu veritatis patrium studiis antefereudæ, Princeps atque Author propè dicam cœlestis extitisti. Quamvis enim illum hominem eximia doctrinæ fama, causæque regis patrocinio tunc temporis longè omnium celeberrimum, à te invitatum, multis honoribus affecisses, tamen prodeunte illo responso, & singulari æquanimitate abs te perlecto, postquam vanitatis & apertissimæ corruptelæ redargurum Salmasium, multa leviter, multa immoderatè, falsa quædam, adversus seipsum alia, & prioribus sententiis contraria differuisse animadverteras, ad quæ, coram accitus, ut ferunt, quod satis responderet nihil habuit, ita palam animo affecta es, ut ab illo tempore neque hominem, ut antea, colere, neque ejus ingenium aut doctrinam magni facere, &, quod erat planè inopinatum, ejus adversario propensius favere, omnes te intelligerent. Quod enim erat in tyrannos dictum, negabas id ad te ullo modo pertinere: unde & apud te fructum, & apud alios famam rectissimæ conscientiæ adepti es. Cùm enim tua facta satis declarent, tyrannum te non esse, hæc tua tam aperta animi significatio adhuc clariùs demonstrabat, te ejus rei ne omnino quidem tibi esse consciam. O me spe meâ omnino felicior! (Eloquentiam enim, nisi quæ in ipsa veritate Suada est, nullam mihi fumo) qui, cùm in ea patriæ tempora incidissem, ut necesse esset in causa tam ardua tamque invidiosa versari, ut jus omne regium impugnare viderer, tam illustrem, tam verè regiam nactus sim integritatis meæ testem atque interpretem, nullum me verbum fecisse contra reges, sed contra regum labe ac pestes duntaxat tyrannos. Te verò magnanimam, Augusta, te tutam undique divinâ planè virtute ac sapientiâ munitam! quæ quod in jus tuum ac dignitatem poterat videri scriptum, non solum tam æquo animo atque sedato, tam incredibili mentis candore, vultusque verâ serenitate perlegere sustinuisi; sed contra ipsum Patronum tuum ejusmodi sententiam ferre, ut ejus adversario palmam etiam adjudicare à plerisque existimeris. Quo te honore, quâ te veneratione, Regina, prosequi semper debuero, cujus excelsa virtus ac magnitudo animi non tibi solum gloriosa, sed mihi etiam tam fausta atque fortunata, & suspicione me omni atque infamiâ apud alios reges liberavit, & præclaro ac immortalis hoc beneficio tibi in perpetuum devinxit. Quam bene de æquitate tua, deque justitia & sentire exteri, & sentire & sperare semper tui populi debebunt, qui, cùm tua res ac majestas ipsa agi videretur, tam nihil turbatam te de tuo haud minùs placidè, quàm de populi jure soles, judicantem viderunt. Jam tu quidem haud temerè, tot conquesta undique volumina, tot literarum monumenta congestisti, non quasi te illa quicquam docere, sed ut ex illis tui cives te discere, tuæque virtutis ac sapientiæ præstantiam contemplari possint; cujus ipsa Divæ species, nisi tuo animo penitus infedisset, & quasi oculis conspiciendam se tibi præbuisset, haud ulla profectò librorum lectione, tam incredibiles amores excitâset in te

fui : quò magis illum mentis tuæ vigorem planè æthereum & quasi purissimam divinæ auræ partem in illas ultimas regiones delapsam admiramur ; quam neque cœlum illud triste ac nubilosum ullis frigoribus extinguere aut gravare, neque solum illud horridum ac salebrosum, quod & ingenia quoque incolarum haud rarò indurat, quicquam in te inæquale aut asperum creare potuit : quin & ipsa terra illa, tot metallis fœcunda, si aliis noverca, tibi certè alma parens, te summis enixa viribus totam auream produxissè videtur. Dicerem Adolphi filiam invicti atque inclyti regis unicam prolem, nisi tu illi, *Christina*, tantum præluces, quantum viribus sapientia, belli artibus pacis studia præcellunt. Jam inde profectò regina Austri haud sola celebrabitur : habet nunc & septentrio reginam suam, & dignam sanè quæ non modò sapientissimum illum Judæorum regem, aut si quis unquam similis futurus esset, auditum proficisceretur, sed ad quam alii tanquam ad clarissimum regalium virtutum exemplar, & visendam omnibus Heroinam, undique concurrant : nullùmque in terris fastigium par esse ejus laudibus ac meritis fateantur, in qua minimum hoc esse videant, quòd sit Regina, tot gentium monarcha. Non autem hoc minimum, quòd etiam hoc esse decorum suorum minimum ipsa sentiat, aliudque longè majus atque sublimius meditetur, quàm regnare ; hoc ipso nomine innumeris regibus præponenda. Potest itaque, si ea manet Suecorum gentem calamitas, regnum abdicare, Reginam deponere nunquam potest, non Sueciæ sed totius orbis terrarum dignam se imperio testata.

In has digressum me Reginae meritis laudes, nemo est, opinor, qui non collaudet, nedum reprehendat ; quas ego quidem sine summa ingratitude culpa, vel aliis tacentibus, prætermittere non potui ; qui nescio quâ meâ sorte, sanè felicissimâ, aut si quis est occultus vel fiderum, vel animorum, vel rerum consensus aut moderamen, tantam arbitram quam omnium minimè sperabam, omnium maximè optabam, tam mihi æquam & faventem in ultimis terris reperim. Nunc ad relictum opus, longè quidem diversissimum, redeundum tamen est. *Infremuisse, aïs, nos ad Defensionis regie famam ; dispexisse igitur Grammaticastrum aliquem famelicum, qui venalem calamum parricidii patrocínio vellet commodare.* Hæc abs te malitiosissimè ficta sunt, ex quo memineras, regios, cum suis mendaciis ac maledicentiæ præconem dispicerent, adiisse Grammaticum, si non famelicum, certè auti plus nimio sitientem Salmasium ; qui non solum præsentem operam suam, sed bonam quoque mentem, si quam prius habuit, illis libentissimè vendidit ; ex quo memineras Salmasium, famâ jam deploratâ atque perditâ, cum dispiceret, qui existimationem afflictam atque obtritam, quoquo modo reparare quiret, te invenissè justo Dei judicio, non, unde excusatus es, ministrum Genevensem, sed episcopum Lapinsacenum, id est, ex horto Priipum, suæ don us constupratorem ; unde & infullissimas laudes, tanto cum dedecore emptas averfatus, & ex amico inimicissimus factus, tibi laudatori suo, multa moriens imprecatus est. *Unus inventus est, magnus scilicet Heros, quem Salmasio opponerent, Joannes Miltonus.* Ego Heroem me esse nesciebam, tu Herois cujuspian forte filius per me sis licet ; rotus enim noxa es. Atque unum me esse inventum, qui causam populi Anglicani tuear, si reipublicæ rationes cogito, sanè quàm doleo, si laudem, ejus participem habere me neminem facilè patior. Quis & unde sim dubium aïs esse. Tam olim erat dubium quis Homerus, quis Demosthenes. Equidem tacere diu, & posse non scribere, quod nunquam potuit Salmasius, didiceram ; eaque in sinu gestubam tacitus quæ si tum proferte libuisset, æquè ac nunc, inclaruisse jamdudum poteram : sed cunctantis famæ avidus non eram, ne hæc quidem, nisi idoneâ datâ occasione unquam prolaturus ; nihil laborans etsi alii me quæcunque nôsem scite nesciebant ; non enim famam sed opportunitatem cujusque rei præstolabar ; unde factum est, ut multò ante plurimis essem notus, quàm Salmasius notus esset sibi ; nunc Andromone notior est caballo. *Homone an vermis.* Equidem malim me vermem esse, quod fatetur de se etiam rex Davides, quàm tuum vermem in pectore nunquam moricurum intus celare. *Aiunt, inquis, hominem Cantabrigiensi Academia ob flagitia pulsam, dedecus & patriam fugisse, & in Italiam commigrasse.* Vel hinc licebit conjicere quàm veraces illi fuerint, ex quibus res nostras auditione accepisti ; hinc enim & te & illos impudentissimè mentiri & nôrunt omnes qui me nôrunt, & statim ampliùs ostendam. Pulsus verò Cantabrigiâ, cur in Italiam potius quàm in Galliam aut Hollandiam commigrarem ? ubi tu tot flagitiis cooperatus, Minister Evangelii, non modò impunè vivis, sed concionaris, sed sacra etiam

etiam ministeria, summo cum illius Ecclesiæ opprobrio, inquinatissimis manibus confurcas. Cur verò in Italiam, More? novus credo Saturnus, ut alicubi laterem, in Latium scilicet profugi. Verùm ego Italiam, non, ut tu putas, facinorosorum latibulum aut asylum, sed humanitatis potiùs, & civilium doctrinarum omnium hospitium & noveram antea, & expertus sum. *Reversus librum de divortiiis conscripsit.* Non aliud scripsi, atque ante me Bucerus de regno Christi copiosè, Fagius in Deuteronomium, Erasmus in Epistolam primam ad Corinthios deditâ operâ in Anglorum gratiam, aliisque multi percelebres viri, in commune bonum scripserunt. Quod in illis nemo reprehendit, cur id mihi præ cæteris fraudi esset, non intelligo: vellem hoc tantùm, sermone vernaculo me non scripsisse; non enim in vernas lectores incidissem; quibus solenne est sua bona ignorare, aliorum mala irridere. Tène verò, turpissime, de divortiiis obstrepere, qui cum Pontia ancilla tibi desponsata, post stuprum eo obtentu illatum, immanissimum omnium divortium fecisti? Et tamen erat illa Salmasii famula, Anglica, ut fertur, foemina, regis partibus apprimè dedita; nempe hoc erat, scelerate, adamâsti ut rem regiam, reliquisti ut rem publicam, cujus tamen conversionis, quam odisse adeo vis videri, vide ne ipse author fueris; vide inquam ne subversa funditus dominatione Salmasiana Pontiam ipse in rem publicam converteris. Et hoc modo multas tu quidem una in urbe res publicas, regius licet, aut fundasse diceris aut ab aliis fundatas minister publicus administrare. Hæc tua sunt divortia, seu mavis, diverticula, unde in me Curius prodisti. Ad mendacia nunc redis. *Cum de regis capite inter conjuratos ageretur, scripsit ad eos, & nutantes in malam partem impulit.* Ego vero neque ad eos scripsi, neque impellere attinebar, quibus id omnino agere sine me deliberatum jam erat: verùm ea de re quid scripserim, infra dicitur, uti etiam de Iconoclalite. Nunc quoniam iste (Hominem an dicam hæreo purgamentum potiùs hominis) ab ancillarum adulteriis ad adulterandam omnem veritatem progressus est, congestis in me tot una serie mendaciis, apud exteros infamem reddere conatus est, petone quis rem secùs interpretetur, aut in invidiam trahat, néve molestè serar, si de me plura quàm vellem & dixi supra, & porrò dicam: ut si oculos à cæcitate, nomen ab oblivione aut calumnia non possum, vitam tamen possim ab ea saltem obscuritate quæ cum macula sit, in lucem vindicare. Idque non unam ob causam mihi erit necessariò faciendum. Primùm ut tot viros bonos atque doctos, qui per omnes vicinas gentes nostra jam legunt, deque me haud malè sentiunt, né propter hujus maledicta mei pœniteat; verùm ita sibi persuadeant non eum esse me, qui honestam orationem inhonestis moribus, aut liberè dicta, serviliter factis nunquam dedecorârîm; vitamque nostram, Deo bene juvante, ab omni turpitudine ac flagitio remotam longè semper fuisse: deinde, ut quos laudandos mihi sumo viros illustres ac laude dignos, hi sciant nihil me pudendum magis existimare, quàm si ad eorum laudes vituperandus ipse ac nequam accederem; sciat denique populus Anglicanus, quem ut defenderem, meum sive fatum sive officium, sua virtus impulit, si vitam pudenter atque honestè semper egi, meam defensionem, nescio an honori aut ornamento, certè pudori aut dedecori nunquam sibi fore: qui igitur, & unde sim, nunc dicam. Londini sum natus, genere honesto, patre viro integerrimo, matre probatissima, & eleemosynis per viciniam potissimum nota. Pater me puerulum humaniorum literarum studiis destinavit; quas ita avidè arripui, ut ab anno ætatis duodecimo vix unquam ante mediam noctem à lucubrationibus cubitum discederem; quæ prima oculorum perniciēs fuit: quorum ad naturalem debilitatem accesserant & crebri capitis dolores; quæ omnia cum discendi impetum non retardarent, & in ludo literario, & sub aliis domi magistris erudiendum quotidie curavit: ita variis instructum linguis, & percepta haud leviter philosophiæ dulcedine, ad Gymnasium gentis alterum, Cantabrigiam misit: Illic disciplinis atque artibus tradi solitis septennium studui; procul omni flagitio, bonis omnibus probatus, usquedum Magistri, quem vocant, gradum, cum laude etiam adeptus, non in Italiam, quod impurus ille comminicitur, profugi, sed sponte meâ domum me contuli, meique etiam desiderium, apud Collegiū pleròsque socios à quibus eram haud mediocriter cultus, reliqui. Paterno rure, quo is transigendæ senectutis causâ concesserat, evolvendis Græcis Latinisque scriptoribus summum per otium totus vacavi; ita tamen ut nonnunquam, rus urbe mutarem, aut cœmendorum gratia librorum, aut novum quidpiam in Mathematicis, vel in Musicis, quibus tum oblectabar, addiscendi. Exacto in hunc modum quinquennio,

post matris obitum, regiones externas, & Italiam potissimum, videndi cupidus, exorato patre, uno cum famulo profectus sum. Abeuntem vir clarissimus Henricus Woottonus, qui ad Venetos Orator Jacobi regis diu fuerat, & voris & præceptis, eunti peregrè sanè utilissimè, eleganti epistolâ perscriptis, me amicissimè prosequutus est. Commendatum ab aliis nobilissimus vir Thomas Scudamorus Vicecomes Slegonenfis, Caroli regis Legatus, Parisiis humanissimè accepit; meque Hugoni Grotio viro eruditissimo, ab Regina Suecorum tunc temporis ad Galliæ regem Legato, quem invisere cupiebam, suo nomine, & suorum uno atque altero deducente, commendavit: Discedenti post dies aliquot Italiam versus, literas ad mercatores Anglos, quâ iter eram facturus, dedit, ut quibus possent officiis mihi præstò essent. Nicæâ solvens, Genuam perveni; mox Liburnum & Pisas, inde Florentiam. Illa in urbe, quam præ cæteris propter elegantiam cum linguæ tum ingeniorum semper colui, ad duos circiter menses substiti; illic multorum & nobilium sanè & doctorum hominum familiaritatem statim contraxi; quorum etiam privatas academias (qui mos illic, cum ad literas humaniores, tum ad amicitias conservandas laudatissimus est) assiduè frequentavi. Tui enim Jacobe Gaddi, Carole Dati, Frescobalde, Cullentine, Bonmatthæi, Clementille, Francine, aliorumque plurium memoriam, apud me semper gratam atque jucundam, nulla dies delebit. Florentia Senas, inde Romam profectus, postquam illius urbis antiquitas & prisca fama me ad bimestre ferè spatium tenuisset (ubi & Luca Holstenio, aliisque viris cum doctis tum ingeniosis, sum usus humanissimis) Neapolim perrexi: Illic per Eremitam quandam, quicum Roma iter feceram, ad Joannem Baptistam Mansum, Marchionem Villensem, virum nobilissimum atque gravissimum (ad quem Torquatus Tassus insignis poeta Italus de amicitia scripsit) sum introductus; eodemque usus, quamdiu illic fui, sanè amicissimo; qui & ipse me per urbis loca & Proregis aulam circumduxit, & visendi gratia haud semel ipse ad hospitium venit: Discedenti seriò excusavit se, tametsi multò plura detulisse mihi officia maximè cupiebat, non potuisse illa in urbe, propterea quòd nolebam in religione esse tectior. In Siciliam quoque & Græciam trajicere volentem me, tristis ex Anglia belli civilis nuntius revocavit: Turpe enim existimabam, dum mei cives domi de libertate dimicarent, me animi causâ otiosè peregrinari. Roman autem reversurum, monebant Mercatores se didicisse per literas parari mihi ab Jesuitis Anglis insidias, si Romam reverterem; eò quod de religione nimis liberè loquutus essem. Sic enim mecum statueram, de religione quidem iis in locis sermones ultro non inferre; interrogatus de fide, quicquid essem passurus, nihil dissimulare. Romam itaque nihilo minùs redii: Quid essem, si quis interrogabat, neminem celavi; si quis adoriebatur, in ipsa urbe Pontificis, alteros prope duos menses, Orthodoxam Religionem, ut antea, liberrimè tuebar: Deoque sic volente, incolumis Florentiam rursus perveni; haud minùs mei cupientes revisens, ac si in patriam revertissem. Illic totidem, quot priùs, menses libenter commoratus, nisi quod ad paucos dies Luccam excurren, transens Apennino, per Bononiam & Ferraram, Venetias contendi. Cui urbi lustrandæ cum mensem unum impendissem, & libros, quos per Italiam conquiveram, in navem imponendos curassem, per Veronam ac Mediolanum, & Pænninas Alpes, Lacu denique Lemanno, Genevam delatus sum. Quæ urbs, cum in mentem mihi hinc veniat Mori calumniatoris, facit ut Deum hinc rursus testem invocem, me his omnibus in locis, ubi tam multa licent, ab omni flagitio ac probro integrum atque intactum vixisse, illud perpetuò cogitantem, si hominum latere oculos possem, Dei certè non posse. Genevæ cum Joanne Deodato, Theologiae professore doctissimo, quotidianus versabar. Deinde eodem itinere, quo priùs, per Galliam, post annum & tres plus minus menses in patriam revertor; eodem ferme tempore quo Carolus cum Scotis, ruptâ pace, bellum alterum quod vocant Episcopale, redintegrabat; in quo fufis primo congressu regis copiis, cum videret etiam omnes Anglos, & meritò quidem, in se pessimè animatos, malo coactus, non sponte, Parlamentum haud ita multò post, convocavit. Ipse, sicubi possem, tam rebus turbatis & fluctuantibus, locum consistendi circumspiciens, mihi librisque meis, sat amplam in urbe domum conduxit; ibi ad intermissa studia beatulus me recepi; rerum exitu Deo imprimis, & quibus id muneris populus dabat, facilè permisso. Interea Parlamento rem strenuè gerente, Episcoporum factus detumuit. Ut primùm loquendi saltem capta est libertas concedi, omnia in Episcopos aperiri ora; alii de ipsorum vitiis,

vitiis, alii de ipsius ordinis vitio conqueri; iniquum esse, se solos ab Ecclesiis omnibus, quotquot reformatæ sunt, discrepare; exemplo fratrum, sed maximè ex verbo Dei, gubernari Ecclesiam convenire. Ad hæc sanè experrectus, cum veram affectari viam ad libertatem cernerem, ab his initiis, his passibus, ad liberandam servitute vitam omnem mortalium, rectissimè, procedi, si ab religione disciplina orta, ad mores & instituta reipublicæ emanaret, cum etiam me ita ab adolescentia parâssem, ut quid divini, quid humani esset juris, ante omnia possem non ignorare, mèque consulissem ecquando ullius usus essem futurus, si nunc patriæ, immo verò ecclesiæ totque fratribus evangelii causâ, periculo sese objicientibus deessem, statui, etsi tunc alia quædam meditarar, huc omne ingenium, omnes industriæ vires transferre. Primum itaque de reformanda ecclesiâ Anglicana, duos ad amicum quendam libros conscripsi: Deinde, cum duo præ cæteris magni nominis Episcopi suum jus contra Ministros quosdam primarios assererent, ratus de iis rebus, quas amore solo veritatis, & ex officii Christiani ratione didiceram haud pèjus me dicturum quàm qui de suo quæstu & injustissimo dominatu contendebant, ad hunc libris duobus, quorum unus de Episcopatu prælativo, alter de ratione Disciplinæ Ecclesiasticæ inscribitur, ad illum, scriptis quibusdam animadversionibus, & mox Apologia, respondi; & ministris facundiam hominis, ut ferebatur ægrè sustinentibus, luppetias tuli; & ab eo tempore, si quid postea responderent, interfui. Cum petiti omnium telis Episcopi tandem cecidissent, oriùmque ab illis esset, veritatis cogitationes; si qua in re possem libertatis veræ ac solidæ rationem promovere; quæ non foris, sed intus quærenda, non pugando, sed vitam rectè instituendo, rectèque administrando adipiscenda potissimum est. Cum itaque tres omnino animadverterem libertatis esse species, quæ nisi adsint, vita ulla transigi commodè vix possit, Ecclesiasticam, domesticam seu privatam, atque civilem, deque prima jam scripsissem, deque tertia Magistratum sedulo agere viderem, quæ reliqua secunda erat, domesticam mihi desumpsi; ea quoque tripartita, cum videretur esse, si res conjugalis, si liberorum institutio rectè se haberet, si denique liberè philosophandi potestas esset, de conjugio non solum ritè contrahendo, verùm etiam, si necesse esset, dissolvendo, quid sentirem explicui; idque ex divina lege, quam Christus non sustulit, nedum aliam, tota lege Mosaica graviorem civiliter sanxit; quid item de excepta solum fornicatione sentiendum sit, & meam aliorumque sententiam exprompsi, & clarissimus vir Seldenus noster, in Uxore Hebræâ plus minùs biennio post editâ, uberius demonstravit. Frustrâ enim libertatem in comitiis & foro crepat, qui domi servitutem viro indignissimam, inferiori etiam servit; ea igitur de re aliquot libros edidi; eo præsertim tempore cum vir sæpè & conjux hostes inter se acerrimi, hic domi cum liberis, illa in castris hostium materfamilias versaretur, viro cædem atque perniciem minitans. Institutionem deinde liberorum uno opusculo brevius quidem tractabam; sed quod satis arbitrabar iis fore, qui ad eam rem, quâ par esset diligentia, incumberent; quâ quidem re, nihil ad imbuendas, unde veræ atque interna oritur libertas, virtute hominum mentes, nihil ad rempublicam bene gerendam, & quam diutissimè conservandam majus momentum potest afferre. Postremò de typographia liberanda, ne veri & falsi arbitrium, quid edendum, quid premendum, penès paucos esset, eosque ferè indoctos, & vulgaris judicii homines, librorum inspectioni præpositos, per quos nemini ferè quicquam quod supra vulgus sapiat, in lucem emittere, aut licet aut libet, ad justæ orationis modum Areopagiticam scripsi. Civilem, quæ postrema species restabat, non attigeram; quam Magistratui satis curæ esse cernebam: Neque de jure regio quicquam à me scriptum est, donec Rex hostis à Senatu judicatus, belloque victus, causam captivus apud Judices diceret, capitique damnatus est. Tum verò tandem, cum Presbyteriani quidam Ministri, Carolo prius infestissimi, nunc Independentium partes suis anteferri, & in Senatu plus posse indignantes, Parlamenti sententiæ de Rege latæ (non facti irati, sed quod ipsorum factio non fecisset) reclamarent, & quantum in ipsis erat, tumultuarentur, ausi affirmare Protestantium doctrinam, omnèsque ecclesias reformatas ab ejusmodi in reges atroci sententiâ abhorreere, ratus falsitati tam apertæ palam eundem obviam esse, ne tum quidem de Carolo quicquam scripsi aut suasi, sed quid in genere contra tyrannos liceret, adductis haud paucis summorum Theologorum testimoniis, ostendi; & insignem hominum meliora profitentium, sive ignorantiam sive impudentiam propè concionabundus inessi. Liber iste non

nisi post mortem Regis prodiit, ad componendos potiùs hominum animos factus, quàm ad statuendum de Carolo quicquam quod non mea, sed Magistratum intererat, & peractum jam tum erat. Hanc intra privatos parietes meam operam nunc ecclesiæ, nunc reipublicæ gratis dedi; mihi vicissim vel hæc vel illa præter incolumitatem nihil; bonam certè conscientiam, bonam apud bonos existimationem, & honestam hanc dicendi libertatem facta ipsa reddidere: Commoda alii, alii honores gratis ad se trahebant: Me nemo ambientem, nemo per amicos quicquam petentem, curiæ foribus affixum petitorio vultu, aut minorum conventuum vestibulis hærentem nemo me unquam vidit. Domi fere me continebam, meis ipse facultatibus, tamen hoc civili tumultu magna ex parte sæpe detentis, & censum ferè iniquiùs mihi impositum, & vitam utcunque frugi tolerabam. His rebus confectis, cum jam abundè otii existimarem mihi futurum, ad historiam gentis, ab ultima origine repetitam, ad hæc usque tempora, si possem, perpetuo filo deducendam me converti: Quatuor jam libros absolveram, cum ecce nihil tale cogitantem me, Caroli regno in rempublicam redacto, Concilium Statûs, quod dicitur, tum primùm auctoritate Parlamenti constitutum, ad se vocat, meaque operâ ad res præsertim externas uti voluit. Prodiit haud multò post attributus Regi liber, contra Parlamentum invidiosissimè sane scriptus: Huic respondere iussus, Iconi Iconoclasten opposui; non *regiis manibus insultans*, ut insimulor, sed reginam veritatem regi Carolo anteponendam arbitratus; immo cum præviderem hanc calumniam cuius maledico in promptu fore, ipso exordio, & sæpe aliàs, quoad licuit, à me istam invidiam sum amolitus. Prodiit deinde Salmasius; cui quis responderet, adeò non diu, quod ait Morus, dispiciebant, ut me in concilio tum etiam præsentem statim omnes ultro nominarent. Hactenus ad obturandum os tuum, More. & mendacia redarguenda bonorum maximè virorum in gratiam, qui me aliàs non nôrint, meî rationem reddidi. Tu igitur, More, tibi dico immunde, *φιμώθητι*, obmutescere inquam; quo enim magis mihi maledixeris, eo me rationes meas uberius explicare coëgeris; ex quo aliud lucrari nihil poteris, quàm ut tibi mendaciorum opprobrium adhuc gravius concilies, mihi ad integritatis commendationem eo latius viam aperias. Reprehenderam ego Salmasium, quòd extraneum se & alienigenam rebus nostris immiscuisset: Tu instas, *ad eos qui ad Angliam non pertinent, hanc defensionem maxime pertinere. Quid enim? Possint*, inquis, *Angli existimari studio partium acriùs agere; Gallos verò consensaneum est rei, non hominum, rationem habuisse.* Ad hæc eadem quæ priùs rege-ro; externum & longinquum, qualis tu es, in alienas res præsertim turbatas, immerfurum se neminem nisi corruptum; Salmasium prius demonstravi mercede conductum; te constat per Salmasium & Arausionenses professoriam cathedram petiisse; deinde, quod sædius est, exagitas Parlamentum, & subagitas Pontiam. Quam autem affers rationem, cur hæc ad externos potius pertinerent, deridicula prorsus est; si enim Angli partium studiis feruntur, quid vos aliud, qui illos solos sequimini, quàm eorum affectus duntaxat in vos transfertis? Adeò ut, si Anglis illis credendum in sua causa non est, vobis profectò sit multò minus; qui rerum nostrarum nihil intelligitis, aut saltem creditis, nisi quas ab ipsis accepistis quibus, vestrà quoque sententiã, vix est credendum. Hic rursus effundis te in laudem magni Salmasii: Magnus fanè tibi fuit, quem tu quasi pro lenone habuisti ancillæ suæ; laudas tamen; at is te non laudat, immo ante mortem palàm est abominatus, seque ipse millies incusavit, quod Spanhemio gravissimo Theologo, de te, quàm impius esses, non credidisset. Nunc totus in rabiem versus rationi quasi renuntias; *fandum ratione scilicet defunctus est Salmasius.* Tu clamandi tantum & furendi partes tibi deposcis, & tamen primas in maledicendo etiam tribuis Salmasio; *non quia verbis sedit, sed quia Salmasius.* Ω σπερμολόγη! Has nempe argutias morigeranti debemus Ponticæ. Hinc clamor tuus argutari atque etiam minorizare didicit; hinc minirabundus quoque, *experiemini*, inquis, *aliquando, sædissime bellus, quid styli potuerint.* Tène experiemur, ancillariole, tène mœche, aut stylum tuum, ancillis tantummodo metuendum? Cui si quis raphanum aut mugilem solùm intenderit, actum mehercule præclare tecum putes, si nate non fissâ & incolumi stylo isto salaci tuo queas aufugere. *Equidem non adeo sum*, inquis, *vacui capitis ut Provinciam à Salmasio susceptam aggrediar:* Quam ille quidem sine capite admodum vacuo, nunquam aggressus fuisset; testivè tu quidem vacuitate capitis, magnum Salmasium tibi anteponis. At

regis sanguinis clamorem ad cælum tollere quod mercedi etiam debent: hoc nempe tuum esse ais. Clama, vociferare, boa; perge hypocritari, sancta verba uturpare, & Priapeia vivere: Exurget, mihi crede, aliquando quem inclamas toties ultionum Deus; exurget, teque imprimis eradicabit, diaboli ministrum, & reformatæ ecclesiæ infandum dedecus & luen. Inculpatibus Salmasii maledicentiam quamplurimis, respondes, *Sic cum parricidis monstrorum omnium turpissimis, fuisse agendum.* Laudo; telis enim nos instruis: & quo te pacto, tuosque perduelles tractari conveniat, commodus doces, noli; ipse absoivis. Nunc quando ratione nihil potes, ne audes quidem occupatum ab Salmasio jus omne regium, & quicquid est in eo rationis caufatus, à contumeliis & rabie ad narrationes quasdam miserabiles conversus, expers rationis, institutos ab initio clamores tantum persequeris: quas partim Salmasianas recoxisti, partim ex elencho illo ἐλεγχω anonymo, qui non patriam solum sed nomine etiam profugit, descriptas interpolasti: quarum ad præcipua capita, vel in Iconoclaste, vel in Salmasianis ita jam respondi, ut citra modum Historiæ, responderi amplius posse non putem. Sempérne ego ut identidem eandem orbitam teram, & ad Balatronis cuiusque stridorem dicta toties cogar iterare? non faciam; neq; meâ sic abutar vel operâ vel otio. Si quis conductitios ejulatus, & compositos vernalissimi hominis ploratus, si quis declamatiunculas, quas etiam ancillaris concubitus, adulterinas edixit & spurias, Morilli nothi gemellas, fide satis locupletes, arbitratur esse, ad me quod attinet, nihil quidem moror, quo minus ita existimet; neque enim est ut ab ejusmodi credulo ac temerario metuendum nobis quicquam sit: attingam tamen pauca, multorum instar, ex quibus tam quis ipse, quam quid dicat, & quid de reliquo judicandum sit, summam intelligetis. Postquam de camera plebis & camera procerum, ad unum redigenda, multa exoticus deblateravit (quod postulatum nemo sanus reprehenderet) ut *equalitate*, inquit, *in rempublicam invecata, ad eandem in ecclesiam introducendam procederetur; tunc enim adhuc stabant episcopi: hic nisi sit purus purus Anabaptismus, nihil video.* Quis hoc à Theologo & ministro Gallico sperasset unquam? sanè qui Anabaptismus quid sit, nisi hoc sit, non videt, eum ego crediderim haud magis videre quid sit Baptismus. Sed si res propriis vocabulis appellare malimus, æqualitas in republica non est Anabaptismus, sed Democratia, longè antiquior; in ecclesia præsertim constituta, est disciplina Apostolica. At enim *stabant episcopi.* Fatemur, stabant & Genevæ; cum illa civitas & episcopum & eundem legitimum principem religionis causâ expulit; quod illis laudi, cur id nobis probro ducitur? scio quid tibi vis, More, Genevensium suffragia ultum is; quibus dimissus cum ignominia, an ejectus ex illa ecclesia fueris, in dubio est. Te ergo cum Salmasio tuo ab evangelico hoc instituto descivisse, & ad episcopos transfugisse, si modo refert quo tu transfugeris, apparet. *Deinde ad ministrorum,* inquis, *nostratum equalitatem respublica transit, ut palam sit eundem spiritum tunc viguisse qui octavo demum anno nefando regis parricidio rem peregit.* Ergo idem ut videret spiritus & ministros constituit vestrates, & parricidium peregit: Perge ut occipisti, quas par est apostatam eructare insanias. *Non plures,* inquis, *tribus libellis supplicibus consecerunt, qui in regem animadverti postulabant.* Quod notum est, & ipse memini falsissimum esse. Sanè qui has res apud nos memoriæ mandarunt, non tres tantummodo libellos istiusmodi, sed multos ex diversis Angliæ provinciis, exercitusque legionibus unius ferè mensis spatio, tres uno die allatos fuisse memorant. Vides quanta cum gravitate hac de re deliberaverit Senatus, cujus cunctationem Populus lenitatis nimix suspectam tot supplicibus libellis eximendam putavit. Quot reris millia hominum fuisse idem sentientium, qui Senatum ad id hortari, quod jam tum ferò agitabat vel importunum existimarent vel supervacaneum? quorum ex numero & ipse fui, qui tamen quid voluerim obscurum non est. Quid si conticuissent omnes rei magnitudine percussi, eone minus habuisset Senatus in re tanta quod statueret, expectandusne populi nutus erat, ex quo tantorum exitus consiliorum penderet? enimverò supremum gentis Concilium, ab universo populo ea mente adhibitum, ut impotentem regis dominarum coerceret, posteaquam efferatum & repugnantem bello cepisset, si recurrere ad jussa populi deberet, velit jubeatne de captivo hoste supplicium sumi, profectò qui rempublicam fortissimè recuperassent, quid aliud fecisse viderentur quam in laqueos tyranni à populo, si fors ita ferret, absoluti sese præcipites dedisse? aut si accepta maximis de rebus decernendi summa potestate, de iis quæ præsertim vulgi caprum superant, non dico ad populum (nam cum hac potestate ipsi populus jam sunt) sed ad multitudinem rursus referre cogerentur quæ

imperitiæ suæ, conscia ad eos prius omnia retulerat, quis ultro citòque referendi finis esset? quis tandem in hoc Euripo consistendi locus? quod firmamentum inter libellos istiusmodi tot capitum levissimorum, quæ salus quassatis rebus hominum foret? quid si restituendum regno Carolum postulassent? cujusmodi libellos extitisse aliquot non supplices sed minaces fatendum est seditiosorum hominum, quorum nunc odium, nunc miseratio æquè stulta aut malitiosa esse solebat; horumne ratio habenda fuit? qui *ut cum Rege colloquium institueretur, ingenti, inquis, numero pagis relictis ad Parlamenti fores accurrebant; quorum Senatores, immisso milite, plurimos trucidarunt.* Et Surrienses dicis paganos, qui nescio aliorumne malitia, agrestes ipsi, an sua improbitate impulsæ, cum libello supplice bene poti, & comessabundi potiùs, quam aliquid petitori, per urbem ibant; mox curiæ fores factò agmine, ferociter obsederunt; collocatos ibi milites stationibus deturbarunt, unum ad ipsas curiæ fores occiderunt, priusquam illos vel dicto vel factò quisquam laceffisset: inde meritò pulsi ac malè multati, haud ultra duos tresve occisi, vinolentiam potiùs quam *libertatem spirantes.* Passim concedis potiores fuisse *Independentium partes, non numero, sed consilio & virtute militari.* Unde ego & jure & merito superiores quoque fuisse contendo: nihil enim est naturæ convenientius, nihil justius, nihil humano generi utilius aut melius, quam ut minor majori, non numerus numero, sed virtus virtuti, consilium consilio cedat; qui prudentiâ, qui rerum usu, industriâ, atque virtute pollent, hi meâ quidem sententiâ, quantumvis pauci, quantovis numero, plures erunt, & suffragiis ubique potiores. Multra sparsim inferis de *Cromuello*, quæ cujusmodi sint infra videbimus; de reliquis responsum jam pridem Salmasio est. Judicium quoque Regis non prætermittis, quamvis & illud à magno tuo rhetore miserabiliter sit declamatum. Proceres, id est, Regis purpuratos, & ministros ferè aulicos, à judicando Rege ais abhorruisse: Nos id parùm referre, altero libro ostendimus. *Deinde curiarum judices erasos; quippe qui responderant esse contra Angliæ leges, Regem judicio sisti.* Nescio quid tunc responderint, scio quid jam approbent atque defendant: non est novum, Judices, quos minimè decet, meticulosos esse. *Præficitur ergo sordida & scelerata curia, par Præses, obscurissimus & petulantissimus nebulo.* Te verò tot vitiis & sceleribus obstrictum, inno meram furentem, merum scelus, usque adeo obduxisse menti & sensibus callum, nisi tua mens potiùs tota callus est, ut in Deum atheus, & sacrorum contaminator, in homines inhumanus, cujusque optimi calumniator esse ausis, quid aliud est esse quam germanum Icariorum atq; diabolum? Quamvis autem tua vituperatio laus summa sit, tamen præstantissimo viro cui oblatras, nec non amico mihi semper plurimum colendo, nequaquam deero; quo minus ab improbissimis perfugarum & Mororum linguis, quas nisi causa reipublicæ nunquam sensisset, vindicem. Est *Joannes Bradscianus* (quod nomen libertas ipsa, quacumque gentium colitur, memoriæ sempiternæ celebrandum commendavit) nobili familia, ut satis notum est, ortus; unde patriis legibus addiscendis, primam omnem ætatem sedulo impendit; dein consultissimus causarum ac disertissimus patronus, libertatis & populi vindex acerrimus, & magnis reipublicæ negotiis est adhibitus, & incorrupti Judicis munere aliquoties perfunctus: Tandem uti Regis judicio præsidere vellet, à Senatu rogatus, provinciam sanè periculosissimam non recusavit. Attulerat enim ad legum scientiam ingenium liberale, animum excelsum, mores integros ac nemini obnoxios; unde illud munus omni prope exemplo majus ac formidabilius, tot Sicariorum pugionibus ac minis petitus, ita constanter, ita graviter, tanta animi cum præsentia ac dignitate gessit atq; implevit, ut ad hoc ipsum opus, quod jam olim Deus edendum in hoc populo mirabili providentia decreverat, ab ipso Numine designatus atque factus videretur; & Tyrannicidarum omnium gloriam tantum superaverit, quantò est humanius, quantò justius, ac majestate plenius, Tyrannum judicare, quam injudicatum occidere. Alioqui nec tristis, nec severus, sed comis ac placidus, personam tamen quam suscepit tantam, æqualis ubique sibi, ac veluti consul non unius anni, pari gravitate sustinet: ut non de tribunali tantum, sed per omnem vitam judicare Regem diceres. In consiliis ac laboribus publicis maximè omnium indefessus, multisque par unus; domi, si quis alius, pro suis facultatibus hospitalis ac splendidus, amicus longè fidelissimus, atque in omni fortuna certissimus, bene merentes quoscumque nemo citiùs aut libentiùs agnoscit, neque majore benevolentia prosequitur; nunc pius, nunc doctus, aut quavis ingeniù laude cognitos, nunc militares etiam & fortes viros ad inopiam redactos suis opibus sublevat; iis si non indigent, colit tamen libens atque